ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số: /UBND-HC

V/v tập trung thực hiện các

giải pháp phòng ngừa tội phạm

giết người và chết người do

tai nạn xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày 15 tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội Huyện;

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Từ đầu năm đến nay, tình hình tội phạm giết người, cố ý gây thương tích dẫn

đến chết người trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp (xảy ra 03 vụ, làm chết 03

người, bị thương 06 người); cụ thể: vụ thứ nhất xảy ra vào ngày 17/01/2022 tại ấp

Long Bình, xã Long Khánh B, nguyên nhân do mâu thuẫn dẫn đến đánh nhau và

thực hiện hành vi giết người; vụ thứ hai xảy ra vào ngày 02/02/2022 tại ấp Long

Bình, xã Long Khánh B, nguyên nhân do mâu thuẫn từ việc tham gia cờ bạc, dẫn

đến đánh nhau làm chết người; vụ thứ ba xảy ra vào ngày 12/02/2022 tại Ấp 2, xã

Thường Phước 1, do bất đồng trong cuộc sống gia đình và thường xuyên bị chửi

mắng, nên xảy ra mâu thuẫn dẫn đến cố ý gây thương tích làm chết người. Ngoài

ra, trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ chết người do tai nạn xã hội, tự tử (01 vụ 01 trẻ

em bị đuối nước; 02 vụ, 02 người chết do tự tử).

Trước tình hình trên, để chủ động phòng ngừa, kiềm chế tội phạm giết

người và tình trạng chết người do tai nạn xã hội xảy ra trong thời gian tới, Ủy ban

nhân dân Huyện chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện tuyên truyền đối với cán bộ,

công chức, viên chức nắm về nguyên nhân xảy ra các vụ giết người, cố ý gây

thương tích dẫn đến chết người và tình trạng chết người do tai nạn xã hội, nhằm

giáo dục, tuyên truyền đến người thân, gia đình và Nhân dân thực hiện nghiêm

các quy định của pháp luật, nâng cao ý thức trong việc tự bảo vệ bản thân và con

em mình; giáo dục ý thức truyền thống gia đình, yêu thương, quan tâm lẫn nhau,

giúp nhau vượt qua khó khăn, tránh mặc cảm xã hội dẫn đến con đường tìm lối

thoát cho bản thân.

2. Công an Huyện thực hiện tốt công tác nắm tình hình, thường xuyên giáo

dục cá biệt số đối tượng có tiền án, tiền sự, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật;

phối hợp phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện có

hiệu quả các mô hình phòng, chống tội phạm, phong trào quần chúng ngay tại địa

bàn cơ sở, nhằm kịp thời phát hiện, giáo dục khi mâu thuẫn mới nhen nhóm hình

thành, không để nảy sinh phức tạp dẫn đến hành vi phạm tội.

2

- Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân Huyện nhanh chóng điều tra, truy tố, đề

nghị xét xử các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, nhằm răn đe, phòng

ngừa tội phạm giết người, cố ý gây thương tích xảy ra.

- Kịp thời thông tin nguyên nhân xảy ra các vụ án, vụ việc có liên quan đến

các loại tội phạm nói chung và tội phạm giết người, tình trạng chết người do tai

nạn xã hội nói riêng để các ngành, đoàn thể thực hiện các giải pháp tuyên truyền

sâu rộng tại địa bàn cơ sở.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thanh Huyện phối hợp các ngành có liên quan xây dựng chuyên mục, tăng

thời lượng tuyên truyền trên Đài truyền thanh về các quy định của pháp luật và

nguyên nhân dẫn đến các vụ giết người, cố ý gây thương tích và tình trạng chết

người do tai nạn xã hội để người dân hiểu, tự giáo dục, phòng ngừa chung.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp các ngành có liên quan và các

Trường THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn Huyện, tổ chức mở các

lớp hướng dẫn kỹ năng bơi và cách sơ, cấp cứu người bị ngạt nước, nhằm hạn chế

tình trạng đuối nước xảy ra.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức thành

viên phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội

viên và các tổ chức quần chúng ở cơ sở, vận động toàn dân tích cực tham gia

phòng ngừa tội phạm và chết người do tai nạn xã hội.

6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện các giải

pháp tuyên truyền cá biệt và tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh các xã, thị

trấn; phát huy hiệu quả hoạt động Hội đồng bảo vệ ANTT trong công tác quản lý,

cảm hóa giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở.

- Phối hợp thực hiện tốt các mô hình phòng, chống tội phạm, đảm bảo an

ninh, trật tự đã thành lập, xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong thực hiện, tránh

tình trạng xây dựng, hình thành rồi không làm hoặc làm qua loa, hình thức.

7. Giao Công an Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Công văn chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- Các PCT/UBND Huyện;

- Công an Huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-17T13:45:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-17T16:40:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-17T16:40:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!